



INFORMAZIONI PERSONALI **Radaelli Roldano**

POSIZIONE RICOPERTA **Giornalista professionista. Film-maker. Autore e Regista. Consulente Progetti di Comunicazione, Digital PR, Rapporti con la Stampa, Videomarketing. Streaming Video.**

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- 
- alla data attuale **Giornalista Professionista, Videomaker, Video WebMarketing, Comunicazione/Ufficio Stampa, Streaming Video**
- 30/06/2009–alla data attuale **Giornalista Professionista. Videomaker. Video 360°. Consulente. Libera Professione, Monza, Milano (Italia)**  
Responsabile Comunicazione Ass. Salute Donna e Salute Uomo Onlus.  
Ideazione, vendita e produzione di servizi videogiornalistici e videoredazionali per aziende, istituzioni e organizzazioni. Consulenze di comunicazione e piani di video web marketing. Streaming.  
Alcune collaborazioni. Consiglio Regionale della Lombardia, Camera di Commercio di Monza e Brianza, Comune di Monza, Brianzacque, Ordine dei Consulenti del Lavoro, Ordine degli Architetti di Monza e Brianza, Unione Artigiani di Milano, Premio Giorgio Ambrosoli e altri ancora.  
Attività videogiornalistica per Corriere.it e Repubblica.it.  
Socio e founder di Touch Contents, cooperativa di giornalisti.
- 01/10/1994–31/12/2008 **Redattore, Coordinatore di Redazione, Conduzione, Produzione Unica Lombardia, Sei Milano, Teleporter/Odeon, Lecco/Milano (Italia)**  
Dalla produzione esterna e interna alla conduzione di tg, breaking news, approfondimenti passando per il coordinamento di risorse tecniche e redazionali anche in fase di emergenze di cronaca.  
Mi sono occupato della produzione di cicli di trasmissioni co-branded con aziende private o realizzate in collaborazione con istituzioni locali, gestendo in prima persona rapporti e attività operativa.
- 1989–2004 **Collaboratore Stampa Locale**  
Collaborazione varie quotidiano Il Giorno, Radio Popolare e altri.
- 2015–2019 **Rapporti con Brianzacque.**  
Produzione Video  
Racconto video della copertura della due vasche di sedimentazione e di tutte le attività connesse. Progetto di 20 mesi.  
Presentazioni e interviste su progetto, presentazioni, tappe intermedie e finali, rapporti con stakeholder.  
Interviste e servizi su cantieri, progetti di collaborazione extralocali, casette dell'acqua, bilanci.  
Interviste e servizi su attività di Brianzacque in sede EXPO.

Fornitura immagini a trasmissione televisiva Presa Diretta.  
Rapporti con ufficio stampa, area tecnica e organi decisionali aziendali.

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

1987-1990 Facoltà di Scienze Politiche  
Università degli Studi, Milano (Italia)

**COMPETENZE PERSONALI**

Lingua madre italiano

Lingue straniere	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
inglese	C2	C1	C1	C1	C1
spagnolo	B1	B1	B1	B1	A2

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Dalla scrittura al web, alla conduzione live in tv e social, progetti video videoredazionali di collaborazione integrato con istituzioni, aziende, organizzazioni, colleghi e fornitori.

Competenze organizzative e gestionali Buone competenze organizzative e gestionali acquisite durante la gestione di una cooperativa di giornalisti come socio amministratore e ulteriormente sviluppare nel contesto della libera professione. Buona capacità di coordinamento e gestione di team acquisite durante la produzione di trasmissioni televisive e progetti web e di comunicazione, in relazione con diverse soggetti: fornitori tecnici, sponsor, rapporti istituzionali.

**Competenze digitali**

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

# FRANCESCO LEITNER PORTOLESI



## PRESENTAZIONE

Lunga gavetta di giornalista (primi passi nel 1987), professionista dal 1998, con una ampia esperienza in reportages, documentari e approfondimenti sia su carta stampata che televisivi nel settore economico e finanziario (Rai, La7, Sky Tg24), conduzioni radiofoniche (Radio Popolare, RMC) e giornalismo tradizionale (agenzia Reuters, Panorama Economy, Il Diario, Il Manifesto). Maturato esperienza fin dagli albori della produzione di notizie on line (sito web MiaEconomia)

## ESPERIENZE

da febbraio 2017 a oggi

Capitalvideo Produzioni Srl - Roma

*Regista, Giornalista, ideatore format e sceneggiature*

- Scrittura e produzione documentari per Geo, RaiTre
- Ideazione format televisivi
- Campagna di comunicazione 360° (video, web, scrittura) per aziende
- Scrittura e produzione video settore artistico ("La Notte è un Libro Blu", video sulle sculture di Pino Deodato; mini documentario "Colpo di Basso" con Saturnino Celani (bassista Jovanotti)

da gennaio 2009 a oggi

GPCom Comunicazione - Milano, Pavia

*Giornalista, Regista, Web Manager*

- Realizzazione di approfondimenti giornalistici e documentari per reti televisive estere (tra cui RTL Belgio, Television Suisse Romande, ARTE)
- Ideazione e sviluppo campagne di comunicazione e/o pubblicitarie, video e web (tra cui Gruppo Maccaferri, Sigaro Toscano, Sony, Autodromo di Monza, Granarolo, Fratelli Rossetti, International Paper, Cesare Ragazzi Lab)
- Sviluppo progetti video settore musicale e arte (tra cui videoclip musicale V.Edo per Ponderosa Music & Art, videoclip Volvo per Viceversa Records, minidoc per Saturnino Celani, teaser per Fonderia Mercury di Sergio Ferrentino)
- Sviluppo video per eventi in Expo 2015
- Ideazione e sviluppo campagna di video web marketing (tra cui GMC Italia, Enerray Spa, Gruppo Maccaferri)

da luglio 2007 a dicembre 2008

Thomson Reuters Spa - Milano

*Redattore finanziario*

- Lanci sui mercati asiatici, interviste con gli analisti locali
- Approfondimenti dedicati alle economie statunitensi e cinesi
- Monitoraggio e aggiornamento da worldwide newsroom su crisi subprime

da giugno 2003 a maggio 2007

Sky Tg 24 - Roma e Milano

*Capo servizio economia e documentari*

- Partecipazione alla start up del nuovo canale televisivo
- Responsabile della redazione economica milanese
- Ampi reportage da Austria, Germania, Svizzera, Paesi Baltici, Francia, Inghilterra
- Stesura delle scalette delle puntate dedicate all'economia, ideazione di puntate
- Coconduttore di dirette esterne

SKYPE  
francesco.leitner

VIMEO:  
<https://vimeo.com/user2932411>

da marzo 2001 a maggio 2002

**La 7 - Roma e Milano**

**Redattore MiaEconomia - magazine economico**

- Curatore di scalette del programma televisivo, ideazione di puntate e temi
- Responsabile della redazione di Milano
- Sviluppo di reportage su economia e società in Italia e in paesi europei

da gennaio 2000 a marzo 2001

**Canale 5, Mediaset - Roma**

**Redattore settimanale 2000**

- Inviato per approfondimenti di reportage su temi nazionali e internazionali
- Cura dei filmati in produzione e post produzione

da settembre 1997 a dicembre 1999

**Rai3 - Roma**

**Redattore magazine economico Italia Maastricht**

- Elaborazione del format per la stagione 98/99
- Ideatore di puntate e redazione delle scalette
- Inviato in Italia ed estero, reportage di approfondimento
- Curatore di schede e servizi
- Curatore di interviste e speciali (tra cui intervista al cancelliere tedesco Gerhard Schroeder, intervista a George Soros, speciale dedicato all'economia del calcio)

da giugno 1995 a settembre 1997

**Liberazione - Roma**

**Redattore economia e sindacato**

- Redattore del servizio economico sindacale
- Autore di inchieste e approfondimenti
- Inviato in Italia e all'estero (corrispondente da Amburgo per 6 mesi)

da aprile 1991 a settembre 1995

**Radio Popolare Network - Milano**

**Collaboratore - Redattore**

- Corrispondente da Pavia e Provincia
- Redattore estivo Metroregione, gr regionale della Lombardia

## **ALTRE COLLABORAZIONI**

- Ampi reportage di viaggi e società per il settimanale "Il Diario
- Approfondimenti per il settimanale "Economy" di Panorama (Mondadori)
- Corrispondenze da provincia di Sondrio per "Corriere della Sera"
- Collaborazione al desk di "Affari & Finanza" di Repubblica
- Traduzione dal tedesco di opere del teologo Hans Kueng per Datanews

## FORMAZIONE

1981 - 1986 Diploma presso Liceo Scientifico "T. Olivelli" di Pavia

1987 - 1993 Corso di laurea in Giurisprudenza presso Università degli Studi di Pavia

1998 Iscrizione all'Albo dei Giornalisti Professionisti della Lombardia

## COMPETENZE TECNICHE

- Totale capacità in autonomia di montaggio in ambiente FCPX
- Capacità di scrittura di format, scalette, creatività nuovi programmi
- Profonda conoscenza dei meccanismi di video e web
- Lingue parlate: inglese, tedesco, francese

## ATTIVITÀ PRO BONO

- Spot contro l'abbandono degli animali - Lav ed Enpa
- Produzione video con gli studenti scuole medie ed elementari di Teglio (So)
- Sviluppo di un progetto di promozione web di Palazzo Besta con scuole medie ed elementari di Teglio (So)
- Lezione di video making ai ragazzi delle scuole medie di Sondrio
- Attività estiva, scuola ludica di film making per ragazzi, Tirano (So)
- Campagna video sulle bellezze storiche di Sondrio, con il patrocinio del Comune
- Attività volontariato con Anffas Pavia

## FORMAZIONE

1981 - 1986 Diploma presso Liceo Scientifico "T. Olivelli" di Pavia

1987 - 1993 Corso di laurea in Giurisprudenza presso Università degli Studi di Pavia

1998 Iscrizione all'Albo dei Giornalisti Professionisti della Lombardia

## COMPETENZE TECNICHE

- Totale capacità in autonomia di montaggio in ambiente FCPX
- Capacità di scrittura di format, scalette, creatività nuovi programmi
- Profonda conoscenza dei meccanismi di video e web
- Lingue parlate: inglese, tedesco, francese

## ATTIVITÀ PRO BONO

- Spot contro l'abbandono degli animali - Lav ed Enpa
- Produzione video con gli studenti scuole medie ed elementari di Teglio (So)
- Sviluppo di un progetto di promozione web di Palazzo Besta con scuole medie ed elementari di Teglio (So)
- Lezione di video making ai ragazzi delle scuole medie di Sondrio
- Attività estiva, scuola ludica di film making per ragazzi, Tirano (So)
- Campagna video sulle bellezze storiche di Sondrio, con il patrocinio del Comune
- Attività volontariato con Anffas Pavia